

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ОБОРОНИ УКРАЇНИ

Навчально-науковий інститут фізичної культури та спортивно-оздоровчих технологій

Кафедра фізкультурно-спортивної реабілітації

ЗАТВЕРДЖУЮ

РОБОЧА ПРОГРАМА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ СТРІЛЕЦЬКА ЗБРОЯ ТА ВОГНЕВА ПІДГОТОВКА

(код ВП 12)

Ступінь вищої освіти	бакалавр
Освітньо-професійна програма	Фізичне виховання і спорт у Збройних Силах
Галузь знань	01 Освіта/Педагогіка
Спеціальність	017 Фізична культура і спорт
Цикл	військово-професійна підготовка
Статус навчальної дисципліни:	обов'язкова
Форма здобуття освіти:	очна (денна)
Мова навчання:	українська

Київ – 2024

Робоча програма навчальної дисципліни циклу дисциплін військово-професійної підготовки за освітньо-професійною програмою “Фізична виховання і спорт у Збройних Силах” першого (бакалаврського) рівня за спеціальністю 017 “Фізична культура і спорт”.

Розробники програми:

Розглянуто і схвалено на засіданні кафедри фізкультурно-спортивної реабілітації.

Протокол від “29” серпня 2024 року № 2

1. Опис навчальної дисципліни

Найменування показників	Галузь знань, спеціальність, освітній ступінь	Характеристика навчальної дисципліни
		денна форма здобуття освіти
Кількість кредитів – 4 кредитів ECTS. Загальна кількість годин – 120 годин. Для денної форми здобуття освіти: кількість навчальних занять під керівництвом викладача – 92 год. кількість годин самостійної роботи – 28 год.	галузь знань: 01 Освіта/Педагогіка	Дисципліна циклу загальної підготовки; обов'язкова
		Рік підготовки:
	Спеціальність: 017 Фізична культура і спорт	1-й
		Півріччя
		I, II
		2-й I, II
		Лекції, год.
	освітній ступінь – бакалавр	2
		Семінарські заняття, год.
		Практичні заняття, год.
		60
		Групові заняття, год.
		26
		Самостійна робота, год.
		28
		Рубіжний контроль, год.
		Підсумковий контроль, год.: Залік – 4

2. Мета та заплановані результати навчання

2.1 Метою викладання навчальної дисципліни “Стрілецька зброя та вогнева підготовка” є:

сформувати у курсантів теоретично-методичні знання та навички з теорії та практики застосування стрілецької зброї, гранатометів, ручних гранат, прицілів та приладів спостереження;

підготувати військовослужбовця, який здатний застосовувати стрілецьку зброю, гранатомети, вміти вести вогонь з неї, здійснювати управління вогнем взводу в різних видах бою з метою виконання поставлених бойових завдань.

2.2. Компетентності, які набуваються під час засвоєння навчальної дисципліни:

Засвоєння навчального матеріалу навчальної дисципліни “Стрілецька зброя та вогнева підготовка” підсилює набуття військово-професійної компетентності:

Здатність готувати штатну зброю підрозділу до бойового застосування; ефективно використовувати бойові і технічні можливості озброєння (зброї) під час ведення бою (бойових дій), проведенні усіх видів занять із підпорядкованим особовим складом; здатність особисто володіти прийомами та способами ведення влучного вогню зі штатного озброєння (зброї) по цілях, що з’являються та рухаються, вдень та вночі; здатність управляти вогнем підпорядкованих підрозділів (вогневих засобів) під час виконання бойових завдань.

2.3 Заплановані результати

Згідно з вимогами освітньо-професійної програми навчальна дисципліна “Стрілецька зброя та вогнева підготовка” підсилює набуття таких результатів навчання:

Застосовувати знання матеріальної частини стрілецької зброї, правил стрільби, експлуатації та обслуговування стрілецької зброї, методики організації та проведення занять для навчання особового складу підрозділу, підготовки озброєння до стрільби у похідному (бойовому) поводженні та при виконанні бойових завдань; застосовувати знання та навички з управління вогнем підрозділу в бою.

У результаті вивчення навчальної дисципліни курсанти повинні:

знати:

призначення, тактико-технічні характеристики, бойові властивості, загальну будову, принцип дії, порядок неповного розбирання і збирання після неповного розбирання, а також порядок обслуговування після стрільби штатної зброї підрозділу; порядок спостереження за полем бою та вибору цілі, вихідні установки для кожного виду зброї, порядок ведення та коректування вогню, способи цілевказання;

основи управління вогнем та порядок постановки вогневих завдань підрозділу;

порядок застосування нічних прицілів та приладів спостереження;

заходи безпеки при поводженні зі стрілецькою зброєю та гранатами;
вміти:

застосовувати штатну зброю;

проводити перевірку бою та приведення зброї до нормального бою;

застосовувати реактивні освітлювані, сигнальні патрони та сигнальні пістолети.

3. СТРУКТУРА ТА ЗМІСТ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

3.1. Структура навчальної дисципліни

а) денна форма здобуття освіти

Номери та назви тем	Усього годин	З них		У т. ч. за видами навчальних занять					Індивідуальні завдання	Контрольні заходи
		Навчальних занять	Самостійна робота	Лекції	Семінарські заняття, круглі столи	Групові заняття	Практичні заняття	Групові вправи		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1 курс										
I півріччя										
Тема № 1. Озброєння підрозділів.	20	12	8	2		10				
Тема № 2. Основи стрільби.	4	2	2			2				
Тема № 3. Правила стрільби.	8	4	4			4				
Тема № 5. Вогневі тренування. Виконання вправ стрільб з стрілецької зброї та засобів ближнього бою.	12	12				2	10			
Всього за I півріччя	44	30	14	2		18	10			
II півріччя										
Тема № 5. Вогневі тренування. Виконання вправ стрільб з стрілецької зброї та засобів ближнього бою.	22	20	2				20			
Всього за I півріччя	22	20	2				20			
Всього за 1 курс	66	50	16	2		18	30			

I										
2 курс										
I півріччя										
Тема № 1. Озброєння підрозділів.	6	4	2			4				
Тема № 3. Правила стрільби.	2	2				2				
Тема № 4. Методична підготовка командирів підрозділів.	4	2	2			2				
Тема № 5. Вогневі тренування. Виконання вправ стрільб з стрілецької зброї та засобів ближнього бою.	16	12	4				12			
Всього за I півріччя	28	20	8			8	12			
II півріччя										
Тема № 4. Методична підготовка командирів підрозділів.	2	2					2			
Тема № 5. Вогневі тренування. Виконання вправ стрільб з стрілецької зброї та засобів ближнього бою.	18	16	2				16			
Залік	6	4	2							4
Всього за II півріччя	26	22	4				18			4
Всього за 2 курс	54	42	12			8	30			4
Всього за навчальну дисципліну	120	92	28	2		26	60			4

3.2. Зміст навчальної дисципліни

а) денна форма здобуття освіти

№ п/п	Вид навчального заняття	Із них			Півріччя (курс навчання), номери та назви тем і навчальних занять, навчальні питання заняття, завдання для самостійної роботи	Матеріально-технічне забезпечення	Рекомендована література
		Навчальних занять під керівництвом викладача	Самостійної роботи	Кількість годин			
1	2	4	5	3	6	8	9
		50	16	66	1 курс		
		30	14	44	І півріччя		
		12	8	20	Тема 1. Озброєння підрозділів.		
1	Л	2	2	4	Тема 1. Заняття 1. Загальні поняття про стрілецьку зброю. 1. Основні завдання та порядок вивчення навчальної дисципліни. 2. Призначення та класифікація стрілецької зброї. 3. Конструктивні властивості стрілецької зброї. Самостійна робота: 1. Класифікація сучасної стрілецької зброї та засобів ближнього бою. 2. Вивчити основи та правила стрільби.	ПЕОМ, проектор	[5-11, 16, 17]
2	ГЗ	2	2	4	Тема 1. Заняття 2. 5,45-мм автомат АК-74. 1. Призначення, бойові властивості, загальна будова АК-74, комплектність, робота частин та механізмів штатної зброї. Боеприпаси, запасні частини і приладдя. 2. Порядок неповного розбирання зброї та збирання після неповного розбирання. Обслуговування зброї. 3. Перевірка бою та приведення до нормального бою АК-74. Самостійна робота: Підготовка АК-74 до стрільби.	ПЕОМ, проектор, навчальні посібники, зброя	[1-5, 12]
3	ГЗ	2	2	4	Тема 1. Заняття 3. 7,62-мм кулемет ПКМ (ПК). 1. Призначення, бойові властивості, загальна будова кулемету ПКМ (ПК). Комплектність, боєкомплект. запасні частини і приладдя.	ПЕОМ, проектор, навчальні	[1-4, 6, 12]

						2. Порядок неповного розбирання зброї та збирання після неповного розбирання. Обслуговування зброї. 3. Перевірка бою та приведення до нормального бою кулеметів ПКМ (ПКТ). <i>Самостійна робота: Можливі затримки при стрільбі та способи їх усунення</i>	посібники, засоби, зброя	
4	ГЗ	4	2	2	2	Тема 1. Заняття 4. Табельні пістолети. 1. Призначення, бойові властивості, загальна будова, робота частин та механізмів табельних пістолетів. Боеприпаси, запчастини і приладдя. 2. Порядок неповного розбирання зброї та збирання після неповного розбирання. Обслуговування зброї. <i>Самостійна робота: Можливі затримки при стрільбі та способи їх усунення.</i> Тема 1. Заняття 5. 40-мм ручний протитанковий гранатомет РПГ-7В (РПГ-7Д). Реактивні гранати РПГ-18. 1. Призначення, бойові властивості, загальна будова та порядок застосування РПГ-7. 2. Порядок неповного розбирання та збирання РПГ-7. Перевірка прицілних пристосувань РПГ-7. 3. Призначення, бойові властивості, загальна будова пострілів до РПГ-7 та гранат РПГ-18 (РПГ-22, 26).	ПЕОМ, проєктор, навчальні посібники, засоби, зброя	[1-4, 8, 12]
5	ГЗ	4	4	4	-		ПЕОМ, проєктор, навчальні посібники, засоби, зброя	[1-4, 9, 10, 12]
6	ГЗ	4	2	2	2	Тема 2. Основи стрільби. Тема 2. Заняття 1. Внутрішня та зовнішня балістика. 1. Відомості з внутрішньої та зовнішньої балістики. 2. Вибухові речовини. Основні групи вибухових речовин. 3. Періоди пострілу. 4. Вимірювання кутів, формула тисячної. <i>Самостійна робота: Вивчити основні положення з внутрішньої та зовнішньої балістики</i>	ПЕОМ, проєктор, навчальні посібники, засоби	[1, 5-12]
7	ГЗ	8	4	4	4	Тема 3. Правила стрільби. Тема 3. Заняття 1. Правила стрільби зі стрілецької зброї. 1. Правила вибору прицілу та точки прицілювання при стрільбі із стрілецької зброї по цілях. 2. Вплив умов стрільби на політ кулі. Визначення поправок на відхилення умов стрільби від нормальних (табличних). 3. Склад, призначення КЯ-83, КЯ-2017 та порядок застосування. <i>Самостійна робота: Рішення вогневих задач.</i>	ПЕОМ, проєктор, навчальні посібники, засоби, зброя	[1-3, 5-8, 12-14]
8	ГЗ	4	2	2	2	Тема 3. Заняття 2. Правила стрільби з штатної зброї та 40-мм протитанкового гранатомету РПГ-7В (РПГ-7Д).	ПЕОМ, проєктор,	[1-4, 9-12]

					1. Правила стрільби з штатної зброї. 2. Правила стрільби з 40-мм ручного протитанкового гранатомета РПГ-7В (РПГ-7Д). <i>Самостійна робота: Польові правила стрільби з 40-мм протитанкового гранатомету РПГ-7В (РПГ-7Д)</i>	навчальні посібники, засоби, зброя	
		12	12	-	Тема 5. Вогневі тренування. Виконання вправ стрільб з стрілецької зброї та засобів ближнього бою.		
9	ГЗ	2	2	-	Тема 5. Заняття 1. Основні положення Курсу стрільб зі стрілецької зброї і бойових машин, умови виконання стрільб та заходи безпеки. 1. Основні положення Курсу стрільб зі стрілецької зброї і бойових машин. 2. Умови виконання вправ стрільб та заходів безпеки.	ПЕОМ, проектор, навчальні посібники	[1, 3]
10	ПЗ	6	6	-	Тема 5. Заняття 2. Виконання практичних стрільб з 5,45 мм АК-74, 40 мм гранатомета РПГ-7 (ПУС-7), виконання підготовчої вправи з метання ручної гранати. 1. Виконання вправи початкових стрільб КС 1.01.1.1 “Стрільба з місця по нерухомих цілях” з 5,45 мм автомата АК-74. 2. Прийоми стрільби з гранатомета. Перевірка прицілних пристроїв гранатомета РПГ-7 з практичною стрільбою з ПУС-7. 3. Виконання початкової вправи КС 4.16.1.1 “Метання ручної оборонної гранати з місця в пішому порядку”. 4. Відпрацювання нормативів з вогневої підготовки № 1, 2 стосовно 5,45 мм автомата АК-74 та 40 мм гранатомета РПГ-7.	Навчальні посібники, НМТБ, зброя, гранати	[1-5, 9-11]
11	ПЗ	4	4	-	Тема 5. Заняття № 11. Виконання практичних стрільб з 9 мм пістолета ПМ. 1. Тренування у виконанні нормативів з вогневої підготовки № 13, 14, 16 щодо 9 мм пістолета ПМ. Заходи безпеки при виконанні практичних стрільб. 2. Тренування у виконанні вправи навчальних стрільб з 9 мм пістолета ПМ. Виконання нормативів з вогневої підготовки № 1, 2. 3. Виконання вправи навчальних стрільб КС 2.12.1.1 “Стрільба по нерухомих цілях” з 9 мм пістолета ПМ.	Навчальні посібники, НМТБ, зброя	[1-4, 8, 12]
		22	20	2	II півріччя		
		22	20	2	Тема 5. Вогневі тренування. Виконання вправ стрільб з стрілецької зброї та засобів ближнього бою.		
12	ПЗ	6	6	-	Тема 5. Заняття 3. Виконання вправ стрільб з 5,45-мм АК-74, 40-мм гранатомета РПГ-7 (ПУС-7), метання ручної навчально-імітаційної гранати. 1. Виконання вправи навчальних стрільб КС 2.01.1.1 “Стрільба з місця по цілях, щоз’являються” з 5,45 мм автомата АК-74. 2. Виконання вправи початкових стрільб КС 1.06.1.1 “Стрільба з місця по нерухомих цілях з ПУС-7” з 40 мм гранатомета РПГ-7.	Навчальні посібники, НМТБ, зброя	[1-5, 9]

13	ПЗ	6	4	2	3. Виконання початкової вправи КС 4.16.2.6 “Метання наступальної ручної гранати на ходу в пішому порядку”. 4. Відпрацювання нормативів з вогневої підготовки № 1, 2 стосовно 5,45 мм автомата АК-74 та 40 мм гранатомета РПГ-7. Тема 5. Заняття 4. Виконання практичних стрільб з 5,45 мм АК-74 вночі. 1. Виконання вправи навчальних стрільб КС 2.01.1.1 “Стрільба з місця по цілях, що з’являються” з 5,45 мм автомата АК-74 вночі. 2. Відпрацювання нормативів з вогневої підготовки № 1, 2 та порядку прицілювання під час стрільби вночі за допомогою пристосування для стрільби вночі з 5,45 мм автомата АК-74. 3. Правила застосування реактивних освітлюваних, сигнальних патронів та сигнальних пістолетів. Порядок застосування нічних стрілецьких прицілів та приладів спостереження. <i>Самостійна робота: Обслуговування зброї після стрільби.</i>	Навчальні посібники, НМТБ, зброя	[1-5]
14	ПЗ	6	6	-	Тема 5. Заняття 6. Виконання вправ навчальних стрільб з 5,45 мм автомата АК-74 та кулемета РПК-74, 40 мм гранатомета РПГ-7. 1. Виконання вправи навчальних стрільб КС 2.01(03).1.1 “Стрільба з місця по цілях, що з’являються” з 5,45 мм автомата АК-74 та кулемета РПК-74 за посадами у зведених стрілецьких відділеннях. 2. Виконання вправи навчальних стрільб КС 2.06.1.1 “Стрільба з місця по цілі, що з’являється” та вправи початкових стрільб КС 1.06.1.1 “Стрільба з місця по нерухомій цілі з ПУС-7” з 40 мм гранатомета РПГ-7. 3. Тренування у виконанні вправи з розвідки цілей та цілевказання КС. 2-а вправа “Визначення дальності до цілі окомірним способом”. 4. Відпрацювання нормативів з вогневої підготовки № 1, 2 стосовно 5,45 мм автомата АК-74 та 40 мм гранатомета РПГ-7.	Навчальні посібники, НМТБ, зброя	[1-6, 9, 17]
15	ПЗ	4	4	-	Тема 5. Заняття 12. Виконання навчальних стрільб з 9 мм пістолета ПМ та Форт-14. 1. Тренування у виконанні нормативів з вогневої підготовки № 13, 14, 16 щодо 9 мм пістолета ПМ. Заходи безпеки при виконанні практичних стрільб. 2. Тренування у виконанні вправи навчальних стрільб з 9 мм пістолета ПМ. Виконання нормативів з вогневої підготовки № 1, 2. 3. Виконання вправи навчальних стрільб КС 2.12.1.1 “Стрільба по нерухомій цілі” з 9 мм пістолета ПМ та Форт-14.	Навчальні посібники, НМТБ, зброя	[1-5, 8]
		54	42	12	2 курс		
		28	20	8	І півріччя		
		6	4	2	Тема 1. Озброєння підрозділів.		

16	ГЗ	2	2	-	Тема 1. Заняття 6. Стрілецька зброя та гранатомети провідних країн світу. 1. Гвинтівки, кулемети та гранатомети країн НАТО. 2. Призначення, загальна будова, принцип дії платформи AR-15. 3. Порядок неповного розбирання зброї та збирання після неповного розбирання. Обслуговування зброї.	ПЕОМ, проєктор, навчальні посібники, засоби	[15, 16]
17	ГЗ	4	2	2	Тема 1. Заняття 7. Перевірка бою та приведення стрілецької зброї до нормального бою. 1. Перевірка бою та приведення зброї до нормального бою на різних відстанях. 2. Перевірка бою та приведення зброї до нормального бою стрілецької зброї країн НАТО. <i>Самостійна робота: Удосконалення навиків приведення зброї до нормального бою.</i>	ПЕОМ, проєктор, навчальні посібники, засоби	[1-4, 12, 15, 16]
18	ГЗ	2	2	-	Тема 3. Правила стрільби. Тема 3. Заняття 3. Вогнева задача. Її сутність та послідовність розв'язання. 1. Загальні відомості про стрільбу з різних видів зброї. 2. Елементи розв'язання вогневої задачі. 3. Безпосередня підготовка стрільби.	ПЕОМ, проєктор, навчальні посібники, засоби	[1, 3]
19	ГЗ	4	2	2	Тема 4. Методична підготовка командирів підрозділів. Тема 4. Заняття 1. Методика проведення занять з вогневої підготовки. 1. Загальні вимоги, методи та форми навчання вогневої підготовки. 2. Організація та порядок проведення вогневих тренувань. 3. Оцінка вогневої підготовки. <i>Самостійна робота: Порядок відпрацювання навчально-методичних та навчально-тренувальних карток.</i>	ПЕОМ, проєктор, навчальні посібники, засоби	[1, 3]
20	ПЗ	4	12	4	Тема 5. Вогневі тренування. Виконання вправ стрільб з стрілецької зброї та засобів ближнього бою. Тема 5. Заняття 5. Вибір прицілу та точки прицілювання за допомогою оптичних прицілів ПГО-7 та ПСО-1. Виконання нормативів з вогневої підготовки. Рішення вогневих задач. 1. Вибір прицілу та точки прицілювання при використанні ПГО-7 та ПСО-1. 2. Виконання нормативів з вогневої підготовки № 13, 14, 16 щодо 7,62 мм гвинтівки СВД та 40 мм гранатомета РПП-7. 3. Виконання обов'язків командира відділення з управління вогнем стрілецького відділення в оборонному бою. Практичне відпрацювання картки вогню.	ПЕОМ, проєктор, навчальні посібники, засоби, зброя	[1-4, 7, 12, 17]
21	ПЗ	10	6	4	Тема 5. Заняття 8. Проведення бойових стрільб зведених стрілецьких відділень. За окремим планом.	навчальні посібники,	[1-4, 17]

Самостійна робота: Підготовка до проведення бойових стрільб. Робота командира відділення щодо організації вогню та керування ним.					засоби, зброя		
22	ПЗ	2	2	-	Тема 5. Заняття 13. Виконання навчальних стрільб з пістолета. 1. Тренування у виконанні вправи навчальних стрільб з 9 мм пістолетів ПМ та Форт-14. Виконання нормативів з вогневої підготовки № 1, 2. 2. Виконання вправи навчальних стрільб КС 2.12.1.1 "Стрільба по нерухомій ціль" з 9 ммпістолетів ПМ та Форт-14.	Навчальні посібники, НМТБ, зброя	[1-5, 8]
		26	22	4	II півріччя		
		2	2	-	Тема 4. Методична підготовка командирів підрозділів.		
23	ПЗ	2	2	-	Тема 4. Заняття 2. Організація та проведення контрольних занять з вогневої підготовки. 1. Порядок організації контрольних занять. 2. Порядок проведення контрольних занять.	ПЕОМ, проєктор, навчальні посібники	[3-5,8, 13-14]
		18	16	2	Тема 5. Вогневі тренування. Виконання вправ стрільб з стрілецької зброї та засобівблизнього бою.		
24	ПЗ	6	6	-	Тема 5. Заняття 7. Виконання вправ контрольних стрільб з 7,62 мм гвинтівки СВД, 5,45 ммавтомата АК-74 (кулемета РПК-74) та 40 мм гранатомета РГП-7. 1. Виконання вправи контрольних стрільб КС 3.02(03).1.2 "Стрільба з місця по цілях, що з'являються та рухаються, зі зміною вогневої позиції" з 7,62 мм гвинтівки СВД та 5,45 ммкулемета РПК за посадами у зведених стрілецьких відділеннях. 2. Виконання вправи контрольних стрільб КС 3.01.1.1 "Стрільба з місця по цілях, що з'являються, зі зміною вогневої позиції" з 5,45 мм автомата АК-74 за посадами у зведених стрілецьких відділеннях. 3. Виконання вправи контрольних стрільб КС 3.06.2.1 "Стрільба з місця зі зміною вогневої позиції по цілях, що з'являються та рухаються, з РПГ" та вправи початкових стрільб КС 1.06.1.1 "Стрільба з місця по нерухомій ціль з ПУС-7" з 40 мм гранатомета РГП-7 за посадами у зведенихстрілецьких відділеннях. 4. Тренування у виконанні обов'язків командира стрілецького відділення щодо організації вогню відділення та керування ним.	Навчальні посібники, НМТБ, зброя	[1-7, 9, 12]
25	ПЗ	6	6	-	Тема 5. Заняття 9. Виконання вправ підготовчих та навчальних стрільб. 1. Виконання вправи навчальних стрільб КС 2.04.1.1 "Стрільба з місця по цілях, що з'являються" з 7,62 мм кулемета ПКМ. 2. Тренування у виконанні обов'язків командира взводу щодо організації вогню та керуванняним. 3. Відпрацювання нормативів з вогневої підготовки № 1, 2 щодо 5,45 мм автомата АК-74 та7,62 мм кулемета ПКМ.	Навчальні посібники, НМТБ, зброя	[1-6, 12]

26	ПЗ	6	4	2	Тема 5. Заняття 10. Виконання практичних стрільб з 5,45 мм АК-74 та кулемета РПК-74 вночі. 1. Виконання вправи навчальних стрільб КС 2.01(03).1.1 “Стрільба з місця по цілях, що з’являються” з 5,45 мм АК-74 та кулемета РПК-74 вночі. 2. Відпрацювання нормативів з вогневої підготовки № 1, 2 та порядку прицілювання під час стрільби вночі за допомогою пристосування для стрільби вночі з 5,45 мм АК-74 та кулемета РПК-74. 3. Правила застосування реактивних освітлюваних, сигнальних патронів та сигнальних пістолетів. Порядок застосування нічних стрілецьких прицілів та приладів спостереження. <i>Самостійна робота: Обслуговування зброї після стрільби.</i>	Навчальні посібники, НМТБ, зброя	[1-4, 6, 12]
27	ПК	6	4	2	Залік	Перелік питань, білети	[1-17]
Всього		120	92	28			

4. Індивідуальні завдання

Робочою програмою навчальної дисципліни не передбачено виконання індивідуальних завдань.

5. Методи навчання

У ході вивчення дисципліни використовуються такі методи навчання: словесні, наочні, самостійна робота, педагогічне діагностування.

6. Контроль успішності навчання

Протягом навчання проводяться такі види контролю: вхідний, поточний, самоконтроль, підсумковий.

Формами контролю знань є: залік.

Вхідний контроль проводиться на початку навчання з метою визначення рівня теоретичних знань, організаційно-методичних навичок та рівня спортивної підготовленості курсантів.

Поточний контроль проводиться під час всіх видів занять у формі: контрольних опитувань, співбесід з окремих питань, виконання контрольних вправ з перевірки рівня розвиненості загальних та спеціальних фізичних якостей, а також змагальних вправ. Засоби поточного контролю: тестові завдання, виступи на семінарах, виконання індивідуальних завдань, контроль вправ.

Самоконтроль передбачає усвідомлену діяльність курсантів з аналізу та оцінки власної поведінки з метою забезпечення таких результатів цієї діяльності, які відповідали б поставленим цілям, нормам, правилам, зразкам. Основу самоконтролю складає усвідомлення правильності операцій і дій, підготовка плану відповідей, рефератів, переказ основних думок, робота з контрольними запитаннями, контроль з боку викладача, самооцінка.

Підсумковий контроль за навчальною дисципліною проводиться у формі заліку та включає в себе перевірку рівня теоретичних знань, організаційно-методичних умінь та практичного виконання вправ.

Для проведення заліку використовують тестові завдання, зміст яких визначається матеріалом навчальних занять за темами № 1-5 навчальної дисципліни.

Засобами діагностики успішності навчання з навчальної дисципліни виступають:

- контрольні питання до групових та практичних занять;
- завдання для поточного контролю;
- перелік питань теоретичного опитування та письмової перевірки;
- практичне завдання;

білети (тести) до заліку, варіанти яких визначаються у робочій програмі навчальної дисципліни.

7. Критерії оцінювання результатів навчання

Діагностика успішності навчання курсантів здійснюється відповідно до рейтингової системи оцінювання з навчальної дисципліни та формується як сума всіх рейтингових балів курсанта отриманих під час здійснення поточного та підсумкового видів контролю.

Рейтингова оцінка навчальної дисципліни (**R**) формується як сума всіх рейтингових балів курсанта за відповіді на виконання завдань на практичних заняттях (**R_{пз}**), складання заліку **R_з**:

$$R = R_{пз} + R_{пз} + R_z.$$

Для визначення оцінки за національною шкалою рейтингова оцінка (в балах) навчальної дисципліни (**R**) переводиться згідно з таблицею:

Значення R	Оцінка за національною шкалою
90 – 100	“відмінно”
80 – 89	“дуже добре”
65 – 79	“добре”
55 – 64	“задовільно”
50 – 54	“достатньо”
1 – 49	“незадовільно” з можливістю повторного складання

Результати заліку оцінюються в діапазоні від 0 до 100 балів. У разі, коли відповіді за всі завдання курсанта оцінені менше ніж в 50 балів, він отримує незадовільну оцінку за результатами заліку. Курсант має 2 можливості повторно скласти залік, при цьому для другої спроби, рішенням начальника кафедри, створюється комісія кафедри.

Критерії оцінювання заліку:

90 – 100 – курсант має глибокі, міцні і систематичні знання всіх положень теорії, може не тільки вільно сформулювати, але й самостійно застосовує здобуті знання і вміння в нестандартних ситуаціях, здатний вирішувати проблемні питання. Відповідь слухача відрізняється точністю формулювань, логікою, достатнім рівнем узагальненості знань.

80 – 89 – курсант знає і може самостійно сформулювати основні визначення та пов'язати їх з реальними явищами, може привести вербальне формулювання основних положень теорії, навести приклади їх застосування в практичній діяльності. Слухач може самостійно застосовувати знання в стандартних ситуаціях, його відповідь логічна.

65 – 79 – курсант знає і може самостійно сформулювати основні визначення та пов'язати їх з реальними явищами, може привести вербальне формулювання основних положень теорії, навести приклади їх застосування в практичній діяльності, але не завжди може їх обґрунтувати. Курсант може самостійно застосовувати знання в стандартних ситуаціях, його відповідь логічна, але розуміння не є узагальненим.

55 – 64 – курсант володіє більшою частиною навчального матеріалу, але викладає його не досить послідовно і логічно, не завжди вміє інтегровано

застосувати набуті знання для аналізу конкретних ситуацій, нечітко формулює основні теоретичні положення та причинно-наслідкові зв'язки.

50 – 54 – курсант володіє більшою частиною навчального матеріалу, але викладає його не досить послідовно і логічно, допускає істотні пропуски у відповіді, не завжди вміє інтегровано застосувати набуті знання для аналізу конкретних ситуацій, нечітко, а інколи й невірно формулює основні теоретичні положення та причинно-наслідкові зв'язки.

1 – 49 – відповідь курсанта при відтворенні навчального матеріалу елементарна, фрагментарна, курсант знайомий лише з деякими основними поняттями та визначеннями навчальної дисципліни, за допомогою викладача може сформулювати лише деякі основні положення. У відповіді цілком відсутня самостійність.

Оцінка за залік не може бути меншою 50 балів для отримання загальної позитивної оцінки за навчальну дисципліну.

Під час визначення рейтингової оцінки навчальної дисципліни (R), отримані бали за залік враховуються з коефіцієнтом 0,3.

Розподіл балів, які отримують слухачі денної форми навчання за дисципліну:

Максимальна/мінімальна оцінка в балах							
Поточне оцінювання та самостійна робота						Залік	Всього
У тому числі за темами					Всього		
Тема 1	Тема 2	Тема 3	Тема 4	Тема 5			
12/6	2/1	6/3	4/2	46/23	70/35	30/15	100/50

Максимальна кількість балів, яку може отримати слухач за роботу на одному занятті:

Вид заняття (завдання)	Кількість балів
Групове заняття	2/1
Практичне заняття	2/1

Умови допуску до заліку

Курсант допускається до заліку, якщо він до підсумкового контролю ліквідував заборгованість за всіма видами робіт, які передбачені індивідуальним навчальним планом (робочою програмою навчальної дисципліни) та набрав не менше ніж 50 % балів від суми рейтингових балів контрольних заходів протягом вивчення тем навчальної дисципліни.

Курсант який набрав протягом вивчення тем навчальної дисципліни рейтингову оцінку менше за 50 % від максимальної кількості балів, до заліку не допускається.

8. Методичне забезпечення

8.1. Методичне забезпечення навчальної дисципліни включає:

- 1.1. Конспект опорних лекцій всіх тем курсу *тощо*.
- 1.2. Організаційно-методичні вказівки щодо відпрацювання практичних завдань.

8.2. Перелік типових питань для проведення підсумкового контролю:

1. Заходи безпеки під час поводження зі зброєю.
2. Заходи безпеки під час поводження із ручними гранатами.
3. Чим забезпечується безпека під час виконання вправ стрільб?
4. Основи стрільби зі стрілецької зброї.
5. Заходи безпеки під час виконання вправ стрільби зі стрілецької зброї.
6. В яких випадках забороняється вести вогонь із стрілецької зброї під час виконання вправ стрільб?
7. В яких випадках вогонь негайно припиняється?
8. Що забороняється під час організації виконання вправ стрільб?
9. Дати визначення: Вогнепальна зброя.
10. Дати визначення: Автоматична зброя.
11. Дати визначення: Калібр зброї. Як визначається калібр зброї?
12. Дати визначення: Балістика.
13. Дати визначення: Внутрішня та зовнішня балістика.
14. Дати визначення: Постріл. Періоди пострілу.
15. Дати визначення: Початкова швидкість кулі.
16. Дати визначення: Віддача зброї.
17. Дати визначення: Зношування каналу ствола.
18. Дати визначення: Траєкторія.
19. Дати визначення: Кут найбільшої дальності.
20. Дати визначення: Прицілювання, горизонтальне та вертикальне наведення.
21. Дати визначення: Дальність прямого пострілу.
22. Дати визначення: Режим вогню.
23. Дати визначення: Точка вильоту.
24. Призначення 9мм пістолету ПМ.
25. Призначення 7,62 мм снайперської гвинтівки СВД .
26. Призначення автомату АК-74.
27. Призначення кулемету РПК-74.
28. Призначення та види ручних гранат.
29. Матеріальна частина 9 мм пістолету ПМ.
30. Матеріальна частина 5,45 мм автомату АК-74.
31. Матеріальна частина 7,62 мм снайперської гвинтівки СВД.
32. Матеріальна частина кулемету РПК-74.
33. Матеріальна частина ручних гранат.
34. Можливі затримки при стрільбі та способи їх усунення ПМ.
35. Можливі затримки при стрільбі та способи їх усунення АК -74.

36. Можливі затримки при стрільбі та способи їх усунення СВД.
37. Можливі затримки при стрільбі та способи їх усунення РПК - 74.
38. Визначення та призначення: дульне гальмо-компенсатор автомата АК-74, полум'ягасник кулемета РПК-74.
39. Визначення та призначення: ствольної коробки.
40. Визначення та призначення газової камори.
41. Визначення та призначення: приклад і пістолетна ручка.
42. Визначення та призначення: прицільний пристрій.
43. Визначення та призначення: затворна рама, газовий поршень.
44. Визначення та призначення: зворотній механізм.
45. Визначення та призначення: ударно-спусковий механізм.
46. Тактико-технічні характеристики 9мм пістолету ПМ.
47. Тактико-технічні характеристики автомата АК-74.
48. Тактико-технічні характеристики 7,62 мм снайперської гвинтівки СВД.
49. Тактико-технічні характеристики кулемету РПК-74.
50. Тактико-технічні характеристики ручних гранат.
51. Порядок неповного розбирання АК-74.
52. Порядок неповного розбирання ПМ.
53. Порядок неповного розбирання РПК-74.
54. Порядок неповного розбирання СВД.
55. Порядок збирання після неповного розбирання ПМ.
56. Порядок збирання після неповного розбирання АК-74.
57. Порядок збирання після неповного розбирання РПК-74.
58. Порядок збирання після неповного розбирання СВД.
59. Способи визначення середньої точки влучення.
60. Порядок визначення середньої точки влучення.

9. Рекомендована література

Основна

1. Курс стрільб зі стрілецької зброї і бойових машин (КС СЗ і БМ-2018). – К.: Військове видавництво, 2018.
2. Вимоги безпеки під час проведення навчань і занять з бойової підготовки. К.: Військове видавництво, 2006.
3. ВКДП 7- 00(01).01 Методика підготовки та проведення занять з вогневої підготовки – К.: Військове видавництво, 2020.
4. Збірник нормативів з бойової підготовки Сухопутних військ Збройних Сил України К.: Військове видавництво, 2021.
5. Настанова зі стрілецької справи 5,45-мм автомата Калашникова (АК-74, АКС-74, АК-74Н, АКС-74Н) та 5,45-мм ручні кулемети Калашникова (РПК-74, РПКС-74, РПК-74Н, РПКС-74Н)., ВКДП 7-00(01).01., (з урахуванням елементів БАрС): станом на 1 вересень 2019 р. – К.: КСВ ЗСУ спільно з ВА (м. Одеса) НАСВ ім. Гетьмана П. Сагайдачного, 2019. – 108 с.
6. Керівництво зі стрілецької справи. 7,62-мм кулемети Калашникова КК, ККМ, ККС, ККМС, ККБ, ККМБ, ККТ : ВКДП 7-00(01).01 :

Командування СВ ЗСУ спільно з Наук. центр СВ та Центр операт. стандартів і методики підгот. ЗСУ. Київ : РВЦ ЗС України, 2020. 160 с. : іл.

7. Керівництво зі стрілецької справи 7,62-мм снайперська гвинтівка Драгунова, ВКДП 7-00(01).01., 2019 року. – К.: КСВ ЗСУ спільно з ВА (м. Одеса) НАСВ ім. Гетьмана Петра Сагайдачного, 2019. – 69 с.

8. Керівництво зі стрілецької справи 9-мм пістолет Макарова., ВКДП 7-00(01).01., 2019 року (з урахуванням елементів БАРС): станом на 1 вересень 2019 р. – К.: КСВ ЗСУ спільно з ВА (м. Одеса) НАСВ ім. Гетьмана Петра Сагайдачного, 2019. – 69 с.

9. Керівництво зі стрілецької справи. 40-мм Ручний протитанковий гранатомет (РПГ-7В). ВКДП 7-00(01).0: Командування СВ ЗСУ спільно з НЦ СВ та ЦСМП ЗСУ. Київ: РВЦ ЗС України, 2019.

10. Настанова зі стрілецької справи Реактивна протитанкова граната РПГ-18 , ВКДП 7-00(02).01 – К.: КСВ ЗСУ спільно з ВА (м. Одеса), 2019. – 69 с.

11. Настанова зі стрілецької справи Реактивна протитанкова граната РПГ-22, ВКДП 7-00(02).01:– К.: КСВ ЗСУ спільно з ВА (м. Одеса), 2019. – 69 с.

12. Керівництво зі стрілецької справи перевірка бою, приведення до нормального бою стрілецької зброї, озброєння бойових машин та вивірки їх прицілів.– К.: Військове видавництво, 2019.

13. Ящик командирский КЯ-83. М.: Воениздат 1985.

14. Паспорт-формуляр та методичний посібник. Комплект навчальної вогневої підготовки КНВП «РУБІН-У»/КЯ-2017

15. Посібник щодо застосування озброєння іноземного виробництва у Збройних Силах України (інструкції з використання) Частина 1 (стрілецьке озброєння) ВП 7-(01).03.01.

16. Посібник щодо застосування озброєння іноземного виробництва у Збройних Силах України (інструкції з використання) Частина 2 (протитанкове озброєння) ВП 7-(01).03.01.

17. Рекомендації з проведення заняття з управління вогнем підрозділу. Одеса. 2015.

Додаткова

1. Керівництво з експлуатації. Пістолет Форт-14ТП калібра 9 мм Макаров. – МВС України: КНВО Форт.

2. Навчально-методичний посібник «Мнемоничні правила стрільби зі стрілецької зброї, гранатометів та озброєння бойових машин.» АСВ ім. гетьмана П. Сагайдачного. Львів, 2011 р.

3. Правила стрільби зі стрілецької зброї і бойових машин. К.: Військове видавництво, 2008.

4. Інструкція з використання 5,56 мм стандартний карабін (основний) - Версія А2 ВП 7-(01).03.01.

5. Порядок застосування протитанкового гранатомету ближньої дії

6. 84-ММ "CARL GUSTAV" ВП 7-(01).03.01.

7. Інструкція по застосуванню гранатомету "PANZERFAUST 3" ВП 7-(01).03.01.

8. Керівництво оператора по експлуатації високоточним ручним протитанковим гранатометом, 40 ММ (РПГ-1™) AIRTRONIC USA ВП 7-(01).03.01.

9. Інструкція “Застосування легкого протитанкового ракетного комплексу NLAW” (Next Generation Light Anti-tank Weapon)

10. Навчально- методичний посібник. Методика навчання управління вонем підрозділів. Львів. 2009

11. Організаційно-методичні вказівки для проведення заліку.

Інформаційні ресурси в мережі Інтернет

1. Електронний ресурс /режим доступу/ - <http://www.mil.gov.ua>
2. Електронний ресурс /режим доступу/ - <https://www.ukrmilitary.com>
3. Електронний ресурс /режим доступу/ - <http://www.militaryparitet.com>
4. Електронний ресурс /режим доступу/ - <http://www.vaodesa.mil.gov.ua>
5. Електронний ресурс /режим доступу/ - <https://sprotyvg7.com.ua/>

Розробники: